
 
 

 

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021 
TIPO: MENOR PREÇO 

 
A Comissão Permanente de Licitação, constituída através da Portaria nº 004/2019, de 02/09/2019, em atendimento ao 
artigo 4º, inciso IV do Regulamento de Licitações e Contratos do SESCOOP, representando neste ato o Serviço Nacional de 
Aprendizagem do Cooperativismo de Minas Gerais, promoveu nesta data, às 14h, a abertura dos envelopes de “Proposta 
Comercial” e “Habilitação” referente ao processo licitatório Pregão Presencial nº 002/2021, cujo objeto é a “Aquisição de 
Flyers, Bloco de rascunho, Crachás para eventos, Papel timbrado, Calendário de mesa, Livros institucionais, Envelopes 
institucionais, para atendimento às demandas do  Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo de Minas 
Gerais – Sescoop/MG”. 
A sessão do referido Pregão ocorreu na sala de reuniões do Sescoop/MG, localizada na Rua Ceará, nº 771, sala de 
treinamentos, Bairro Funcionários em Belo Horizonte/MG, tendo como Pregoeiro o Sr. Robert Martins Santos e como 
equipe de apoio os Srs. Felipe de Almeida Lima e Lucas Cotta Lage. 
A sessão foi iniciada com o credenciamento das representantes das empresas licitantes, nos termos do item 3 do edital, 
bem como o recebimento da Declaração de pleno atendimento aos requisitos de habilitação, nos termos do item 6.4.1 e 
anexo V do edital. 
Participaram do Pregão as empresas e os respectivos representantes credenciados, abaixo descritos: 

 
A empresa Rede Editora Gráfica Ltda. apresentou os envelopes de proposta comercial e de habilitação, no entanto, não 
enviou representante para o certame. 
As empresas Info Direct Comercial Ltda. – ME e Gráfica CS Eireli – EPP apresentaram os envelopes de proposta comercial 
e de habilitação, no entanto, não apresentaram os documentos de credenciamento de acordo com o previsto no edital, 
ficando, portanto, descredenciados para o certame. 
Abertos os envelopes de proposta comercial, o Pregoeiro conferiu os preços ofertados e efetuou a leitura e anotação das 
propostas para todos os Lotes, nos termos do item 7.3 do edital conforme abaixo: 

 

 
 

Empresas Representantes Identidade CPF

Artes Gráficas Formato Ltda. - CNPJ

42.914.408/0001-19

Marlus Orlando

Rivero Garcia

MG-23.659.326 -

SSP/MG
074.998.196-20

Companhia da Cor Studio Gráfico Ltda. - EPP -

CNPJ 02.587.457/0001-70

Marcos Paulo de

Souza Silva

MG-15.612.936 -

SSP/MG
086.018.776-48

EGL - Editores Gráficos Ltda. - CNPJ

17.190.604/0001-40

Maria das Graças

Campos Coimbra
M-108.976 - SSP/MG 130.116.426-72

Moisés Marques João de Deus - ME - CNPJ

20.616.131/0001-05

Moisés Marques João

de Deus

M-5.017.403 -

SSP/MG
848.200.986-91

Renato Soares da Silva 04074454637 - CNPJ

35.101.843/0001-69

Renato Soares da

Silva

MG-11.076.408 -

SSP/MG
040.744.546-37

LOTE 1 FLYERS

Ordem Empresa Valor (R$)

1 Moisés Marques João de Deus - ME - CNPJ 20.616.131/0001-05R$ 700,00

2 Companhia da Cor Studio Gráfico Ltda. - EPP - CNPJ 02.587.457/0001-70R$ 1.100,00

3 Artes Gráficas Formato Ltda. - CNPJ 42.914.408/0001-19 R$ 1.200,00

4 Rede Editora Gráfica Ltda. R$ 1.400,00

5 Renato Soares da Silva 04074454637 - CNPJ 35.101.843/0001-69R$ 10.000,00

LOTE 2 PUBLICAÇÃO INSTITUCIONAL - RELATÓRIO DE ATIVIDADES

Ordem Empresa Valor (R$)

1 Gráfica CS Eireli - EPP R$ 12.454,50

2 Artes Gráficas Formato Ltda. - CNPJ 42.914.408/0001-19 R$ 17.955,00

3 EGL - Editores Gráficos Ltda. - CNPJ 17.190.604/0001-40 R$ 18.620,00

4 Rede Editora Gráfica Ltda. R$ 20.282,50

5 Companhia da Cor Studio Gráfico Ltda. - EPP - CNPJ 02.587.457/0001-70R$ 20.472,50

6 Renato Soares da Silva 04074454637 - CNPJ 35.101.843/0001-69R$ 38.000,00

7 Moisés Marques João de Deus - ME - CNPJ 20.616.131/0001-05R$ 47.500,00



 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

LOTE 3 PUBLICAÇÃO INSTITUCIONAL - INFORMAÇÕES ECONÔMICAS E SOCIAIS DO COOPERATIVISMO MINEIRO

Ordem Empresa Valor (R$)

1 Gráfica CS Eireli - EPP R$ 16.790,00

2 Companhia da Cor Studio Gráfico Ltda. - EPP - CNPJ 02.587.457/0001-70R$ 21.580,00

3 EGL - Editores Gráficos Ltda. - CNPJ 17.190.604/0001-40 R$ 22.340,00

4 Artes Gráficas Formato Ltda. - CNPJ 42.914.408/0001-19 R$ 23.610,00

5 Rede Editora Gráfica Ltda. R$ 26.080,00

6 Moisés Marques João de Deus - ME - CNPJ 20.616.131/0001-05R$ 40.000,00

7 Renato Soares da Silva 04074454637 - CNPJ 35.101.843/0001-69R$ 40.000,00

LOTE 4 PUBLICAÇÃO INSTITUCIONAL -  LIVRO DO DIA C

Ordem Empresa Valor (R$)

1 Companhia da Cor Studio Gráfico Ltda. - EPP - CNPJ 02.587.457/0001-70R$ 28.401,50

2 Gráfica CS Eireli - EPP R$ 31.496,50

3 Moisés Marques João de Deus - ME - CNPJ 20.616.131/0001-05R$ 37.900,00

4 Renato Soares da Silva 04074454637 - CNPJ 35.101.843/0001-69R$ 40.750,00

5 Artes Gráficas Formato Ltda. - CNPJ 42.914.408/0001-19 R$ 46.636,50

6 Rede Editora Gráfica Ltda. R$ 51.679,00

7 EGL - Editores Gráficos Ltda. - CNPJ 17.190.604/0001-40 R$ 59.675,00

LOTE 5

Ordem Empresa Valor (R$)

1 Info Direct Comercial Ltda. - ME R$ 3.600,00

2 Companhia da Cor Studio Gráfico Ltda. - EPP - CNPJ 02.587.457/0001-70R$ 3.880,00

3 Artes Gráficas Formato Ltda. - CNPJ 42.914.408/0001-19 R$ 4.000,00

4 Renato Soares da Silva 04074454637 - CNPJ 35.101.843/0001-69R$ 4.000,00

5 Rede Editora Gráfica Ltda. R$ 6.040,00

6 Moisés Marques João de Deus - ME - CNPJ 20.616.131/0001-05R$ 8.000,00

BLOCO DE RASCUNHO

LOTE 6 CRACHÁS PARA EVENTOS

Ordem Empresa Valor (R$)

1 Companhia da Cor Studio Gráfico Ltda. - EPP - CNPJ 02.587.457/0001-70R$ 1.515,00

2 Artes Gráficas Formato Ltda. - CNPJ 42.914.408/0001-19 R$ 2.083,50

3 Rede Editora Gráfica Ltda. R$ 2.209,00

4 Moisés Marques João de Deus - ME - CNPJ 20.616.131/0001-05R$ 9.400,00

5 Renato Soares da Silva 04074454637 - CNPJ 35.101.843/0001-69R$ 13.600,00

LOTE 7 CALENDÁRIO DE MESA 2021

Ordem Empresa Valor (R$)

1 Companhia da Cor Studio Gráfico Ltda. - EPP - CNPJ 02.587.457/0001-70R$ 8.680,00

2 Artes Gráficas Formato Ltda. - CNPJ 42.914.408/0001-19 R$ 8.820,00

3 Rede Editora Gráfica Ltda. R$ 16.184,00

4 Moisés Marques João de Deus - ME - CNPJ 20.616.131/0001-05R$ 16.800,00

5 Renato Soares da Silva 04074454637 - CNPJ 35.101.843/0001-69R$ 16.800,00

LOTE 8 PAPEL TIMBRADO

Ordem Empresa Valor (R$)

1 Info Direct Comercial Ltda. - ME R$ 500,00

2 Companhia da Cor Studio Gráfico Ltda. - EPP - CNPJ 02.587.457/0001-70R$ 900,00

3 Artes Gráficas Formato Ltda. - CNPJ 42.914.408/0001-19 R$ 950,00

4 Rede Editora Gráfica Ltda. R$ 1.000,00

5 Moisés Marques João de Deus - ME - CNPJ 20.616.131/0001-05R$ 1.250,00

6 Renato Soares da Silva 04074454637 - CNPJ 35.101.843/0001-69R$ 1.250,00



 
 

 

 
Após análise das propostas, o pregoeiro e a equipe de apoio fizeram algumas observações, conforme abaixo: 

a) A comissão de licitação efetuou correção para os itens 4.1, 4.2 e 6.2 da empresa Artes Gráficas Formato Ltda., 
passando os mesmos para R$ 44.100,00, R$ 2.536,50 e R$ 283,50 respectivamente, ficando o valor total do lote 
4 para R$ 46.636,50 e lote 6 para R$ 2.083,50. 

b) A comissão de licitação efetuou correção para o item 4.2 da empresa Gráfica CS Eireli – EPP, passando para R$ 
1.472,50, ficando o valor total do lote 4 para R$ 31.486,50. 

As empresas abaixo descritas ofertaram preço global acima de 15% em relação ao menor preço ofertado, no entanto, o 
pregoeiro, usando a prerrogativa do item 7.6 do edital, autorizou a participação das mesmas na rodada de lances verbais: 
Lote 1 – Companhia da Cor Studio Gráfico Ltda. e Artes Gráficas Formato Ltda. 
Lote 2 – Artes Gráficas Formato Ltda. e EGL - Editores Gráficos Ltda. 
Lote 3 – Companhia da Cor Studio Gráfico Ltda. e EGL - Editores Gráficos Ltda. 
Lote 4 – Moisés Marques João de Deus – ME 
Lote 6 – Artes Gráficas Formato Ltda. e Rede Editora Gráfica Ltda. 
Lote 7 – Rede Editora Gráfica Ltda. 
Lote 8 – Companhia da Cor Studio Gráfico Ltda. e Artes Gráficas Formato Ltda. 
Lote 9 – Companhia da Cor Studio Gráfico Ltda. e Rede Editora Gráfica Ltda. 
Conforme previsto no edital, após análise das propostas e desclassificações acima mencionadas, o senhor pregoeiro deu 
início a rodada de lances verbais, sendo anotados os seguintes preços ofertados: 
LOTE 1 

 
LOTE 2 

 
LOTE 3 

 
LOTE 4 

LOTE 9 ENVELOPES INSTITUCIONAIS

Ordem Empresa Valor (R$)

1 Info Direct Comercial Ltda. - ME R$ 6.730,00

2 Companhia da Cor Studio Gráfico Ltda. - EPP - CNPJ 02.587.457/0001-70R$ 8.230,00

3 Rede Editora Gráfica Ltda. R$ 8.950,00

4 Artes Gráficas Formato Ltda. - CNPJ 42.914.408/0001-19 R$ 9.600,00

5 Moisés Marques João de Deus - ME - CNPJ 20.616.131/0001-05R$ 24.500,00

6 Renato Soares da Silva 04074454637 - CNPJ 35.101.843/0001-69R$ 36.000,00

Artes Gráficas 

Formato Ltda. - 

CNPJ 

42.914.408/000

1-19

Companhia da 

Cor Studio 

Gráfico Ltda. - 

EPP - CNPJ 

02.587.457/000

1-70

Moisés 

Marques João 

de Deus - ME - 

CNPJ 

20.616.131/000

1-05

1.200,00R$       1.100,00R$       700,00R$           

S/L S/L 700,00R$           

EGL - Editores 

Gráficos Ltda. - 

CNPJ 

17.190.604/000

1-40

Artes Gráficas 

Formato Ltda. - 

CNPJ 

42.914.408/000

1-19

Gráfica CS 

Eireli - EPP

18.620,00R$     17.955,00R$     12.454,50R$     

S/L S/L 12.454,50R$     

EGL - Editores 

Gráficos Ltda. - 

CNPJ 

17.190.604/000

1-40

Companhia da 

Cor Studio 

Gráfico Ltda. - 

EPP - CNPJ 

02.587.457/000

1-70

Gráfica CS 

Eireli - EPP

22.340,00R$     21.580,00R$     16.790,00R$     

S/L S/L 16.790,00R$     



 
 

 

 
LOTE 5 

 
LOTE 6 

 
LOTE 7 

 
 
LOTE 8 

 

Moisés 

Marques João 

de Deus - ME - 

CNPJ 

20.616.131/000

1-05

Gráfica CS 

Eireli - EPP

Companhia da 

Cor Studio 

Gráfico Ltda. - 

EPP - CNPJ 

02.587.457/000

1-70

37.900,00R$     31.496,50R$     28.401,50R$     

S/L S/L 28.401,50R$     

Renato Soares 

da Silva 

04074454637 - 

CNPJ 

35.101.843/000

1-69

Artes Gráficas 

Formato Ltda. - 

CNPJ 

42.914.408/000

1-19

Companhia da 

Cor Studio 

Gráfico Ltda. - 

EPP - CNPJ 

02.587.457/000

1-70

Info Direct 

Comercial Ltda. 

- ME

4.000,00R$       4.000,00R$       3.880,00R$       3.600,00R$       

3.599,00R$       S/L 3.500,00R$       S/L

3.400,00R$       -R$                  3.300,00R$       -R$                  

3.200,00R$       -R$                  3.100,00R$       -R$                  

3.000,00R$       -R$                  S/L -R$                  

Rede Editora 

Gráfica Ltda.

Artes Gráficas 

Formato Ltda. - 

CNPJ 

42.914.408/000

1-19

Companhia da 

Cor Studio 

Gráfico Ltda. - 

EPP - CNPJ 

02.587.457/000

1-70

2.209,00R$       2.083,50R$       1.515,00R$       

S/L S/L 1.515,00R$       

Rede Editora 

Gráfica Ltda.

Artes Gráficas 

Formato Ltda. - 

CNPJ 

42.914.408/000

1-19

Companhia da 

Cor Studio 

Gráfico Ltda. - 

EPP - CNPJ 

02.587.457/000

1-70

16.184,00R$     8.820,00R$       8.680,00R$       

S/L 8.600,00R$       8.500,00R$       

-R$                  8.400,00R$       8.300,00R$       

-R$                  8.200,00R$       8.100,00R$       

-R$                  8.000,00R$       7.900,00R$       

-R$                  S/L 7.900,00R$       

Artes Gráficas 

Formato Ltda. - 

CNPJ 

42.914.408/000

1-19

Companhia da 

Cor Studio 

Gráfico Ltda. - 

EPP - CNPJ 

02.587.457/000

1-70

Info Direct 

Comercial Ltda. 

- ME

950,00R$           900,00R$           500,00R$           

S/L S/L 500,00R$           



 
 

 

LOTE 9 

 
Após a condução de rodadas de lances verbais, por Lote, sempre a partir do representante da empresa com proposta de 
maior preço, em ordem decrescente de valor, respeitadas as sucessivas ordens de classificação provisória, o pregoeiro 
declarou a seguinte classificação: 

 
Os licitantes foram então indagados pelo Pregoeiro sobre a eventual intenção de recorrer referente a fase comercial 
(envelope nº 01) e rodada de lances verbais, não havendo manifestação de interposição de recurso. 
Procedeu-se então a abertura dos envelopes de habilitação das empresas classificadas em primeiro lugar, para cada um 
dos Lotes, sendo seus documentos rubricados pela comissão e pelos representantes presentes. 
O Sr. Presidente encerrou a sessão informando que os documentos de habilitação serão encaminhados para análise para 
posterior comunicado do resultado final. 
Belo Horizonte, 04 de fevereiro de 2021 
 
Robert Martins Santos 
PREGOEIRO 
 
Equipe de apoio: 
 
Felipe de Almeida Lima    Lucas Cotta Lage 
 
Representantes: 
 
Marlus Orlando Rivero Garcia   Marcos Paulo de Souza Silva 
Artes Gráficas Formato Ltda.   Companhia da Cor Studio Gráfico Ltda. – EPP 
CNPJ 42.914.408/0001-19    CNPJ 02.587.457/0001-70 
 
Maria das Graças Campos Coimbra   Moisés Marques João de Deus 
EGL – Editores Gráficos Ltda.   Moisés Marques João de Deus – ME 
CNPJ 17.190.604/0001-40    CNPJ 20.616.131/0001-05 
 
Renato Soares da Silva 
Renato Soares da Silva 04074454637 
CNPJ 35.101.843/0001-69 

Rede Editora 

Gráfica Ltda.

Companhia da 

Cor Studio 

Gráfico Ltda. - 

EPP - CNPJ 

02.587.457/000

1-70

Info Direct 

Comercial Ltda. 

- ME

8.950,00R$       8.230,00R$       6.730,00R$       

S/L S/L 6.730,00R$       

Item/Lote Empresa(s) Valor Global por Item/Lote

LOTE 1
Moisés Marques João

de Deus - ME - CNPJ 
 R$                                       700,00 

LOTE 2 Gráfica CS Eireli - EPP  R$                                 12.454,50 

LOTE 3 Gráfica CS Eireli - EPP  R$                                 16.790,00 

LOTE 4
Companhia da Cor

Studio Gráfico Ltda. - 
 R$                                 28.401,50 

LOTE 5
Renato Soares da

Silva 04074454637 - 
 R$                                   3.000,00 

LOTE 6
Companhia da Cor

Studio Gráfico Ltda. - 
 R$                                   1.515,00 

LOTE 7
Companhia da Cor

Studio Gráfico Ltda. - 
 R$                                   7.900,00 

LOTE 8
Info Direct Comercial

Ltda. - ME
 R$                                       500,00 

LOTE 9
Info Direct Comercial

Ltda. - ME
 R$                                   6.730,00 


